



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年8月14日

上場会社名 株式会社ピーバンドットコム
コード番号 3559 URL <https://www.p-ban.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 田坂 正樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 上田 直也

TEL 03-3265-0343

四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	454		61		61		42	
29年3月期第1四半期								

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
		円 銭
30年3月期第1四半期	19.30	17.12
29年3月期第1四半期		

(注)平成29年3月期第3四半期期間より四半期財務諸表を作成しているため、平成29年3月期第1四半期の数値及び前年同四半期増減率については記載していません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
30年3月期第1四半期	889		617		69.5
29年3月期	913		575		63.0

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 617百万円 29年3月期 575百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		0.00	0.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,940	6.0	233	1.5	236	7.2	171	7.4	78.09

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	2,190,000 株	29年3月期	2,190,000 株
----------	-------------	--------	-------------

期末自己株式数

30年3月期1Q	株	29年3月期	株
----------	---	--------	---

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	2,190,000 株	29年3月期1Q	株
----------	-------------	----------	---

(注)当社は第1四半期の業績開示を平成30年3月期より行っているため、平成29年3月期第1四半期の期中平均株式数を記載しておりません。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間（平成29年4月1日～平成29年6月30日）におけるわが国経済は、経済対策や金融政策の効果により、企業収益や雇用回復の兆しが見られ、緩やかな回復基調で推移したものの、新興国の景気下振れリスク等により、景気の先行きは不透明なままとなっております。その中で電子工業の状況は、テレビやカメラなどの民生用電子機器は依然として需要が低迷しておりますが、通信機器や計測器など産業用電子機器、また、半導体や液晶などの電子部品の需要に回復の兆しが見られ、電子工業全体としては、微増となっております。以上のことから、当社が所属する電子回路基板産業も横ばいとなりました。

このような状況のもと、当社ではこれまで培ったウェブ・マーケティングのノウハウや実績を元に、「検索エンジン最適化（SEO対策）」の取り組みや、「インターネット広告（リスティング広告）」を中心に、新規会員登録（リード顧客）の獲得活動を積極的に展開致しました。

これらの施策を実施したことにより、当第1四半期累計期間に新規会員999名の登録（リード顧客）（※1）を獲得し、当第1四半期会計期間末の会員登録数は45,594名となりました。

また、プリント基板の設計、製造、部品実装までウェブ上で簡単に一括注文が出来る「ワンストップ・ソリューション」の利用を広め、既存顧客のサービス利用の拡大が進みました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は新規顧客の増加及び既存顧客の顧客単価の増加により454,080千円となりました。売上総利益は、国内外の仕入先多様化による仕入原価の適正化により改善、さらに販売費及び一般管理費の削減努力を行いました。その結果、営業利益は61,349千円、経常利益は61,445千円、四半期純利益は42,260千円となりました。

なお、当社はプリント基板のEコマース事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

（※1）新規会員登録（リード顧客）：当社サービスの無料の会員登録をいただくことで、顧客のニーズを把握して、きめ細かいサービスの提供が可能となります。会員には、無料メールマガジンの購読などのメリットがあります。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産の部)

当第1四半期会計期間末における総資産は889,073千円となり、前事業年度末と比較して24,436千円の減少となりました。これは主に、現金及び預金5,993千円、売掛金17,658千円が減少したこと等によります。

(負債の部)

当第1四半期会計期間末における負債合計は271,205千円となり、前事業年度末と比較して66,696千円の減少となりました。これは主に、未払金14,064千円、未払費用8,848千円、未払法人税等40,462千円、未払消費税等9,854千円が減少したこと等によります。

(純資産の部)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は617,868千円となり、前事業年度末と比較して42,260千円増加となりました。これは、利益剰余金が四半期純利益により42,260千円増加したこと等によります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年5月15日の決算短信で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	593,006	587,013
売掛金	234,998	217,340
商品	15,428	17,208
その他	13,958	9,938
貸倒引当金	△5,429	△5,231
流動資産合計	851,963	826,269
固定資産		
有形固定資産	3,697	3,432
無形固定資産	27,742	29,218
投資その他の資産		
その他	30,137	30,248
貸倒引当金	△30	△95
投資その他の資産合計	30,106	30,153
固定資産合計	61,546	62,803
資産合計	913,509	889,073
負債の部		
流動負債		
買掛金	198,521	199,773
未払法人税等	56,209	15,746
賞与引当金	1,268	4,653
その他	74,764	43,335
流動負債合計	330,764	263,509
固定負債		
退職給付引当金	7,137	7,696
固定負債合計	7,137	7,696
負債合計	337,901	271,205
純資産の部		
株主資本		
資本金	147,850	147,850
資本剰余金	113,850	113,850
利益剰余金	313,508	355,768
株主資本合計	575,208	617,468
新株予約権	400	400
純資産合計	575,608	617,868
負債純資産合計	913,509	889,073

(2) 四半期損益計算書

(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	454,080
売上原価	299,239
売上総利益	154,841
販売費及び一般管理費	93,491
営業利益	61,349
営業外収益	
その他	118
営業外収益合計	118
営業外費用	
為替差損	19
その他	3
営業外費用合計	22
経常利益	61,445
税引前四半期純利益	61,445
法人税、住民税及び事業税	14,264
法人税等調整額	4,921
法人税等合計	19,185
四半期純利益	42,260

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社はプリント基板のEコマース事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。